
C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 21 novembre 2025

– 3 –

D.g.r. 17 novembre 2025 - n. XII/5321
Bando per l’assegnazione di contributi regionali a fondo 
perduto in conto capitale per la messa in sicurezza, 
riqualificazione e valorizzazione degli impianti sportivi pubblici 
esistenti sul territorio lombardo (Bando impianti sportivi 2025) 
- Aggiornamento e incremento della dotazione finanziaria

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamato il Programma regionale di sviluppo sostenibile del-

la XII Legislatura, approvato dal Consiglio regionale, con d.c.r. 
XII/42 del 20 giugno 2023, che prevede, all’ambito strategico 6.3 
lo «Sport e grandi eventi», il potenziamento degli impianti e delle 
infrastrutture sportive (Obiettivo 6.3.3); 

Vista la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva 
e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla montagna»; 

Richiamati:

•	la d.g.r. n. XII/3981 del 3 marzo 2025 «Bando impianti sportivi 
2025 - criteri e modalità per l’assegnazione di contributi regio-
nali a fondo perduto in conto capitale per la messa in sicu-
rezza, riqualificazione e valorizzazione degli impianti sportivi 
pubblici esistenti sul territorio lombardo» che ha approvato i 
criteri e le modalità per l’assegnazione di contributi regionali 
a fondo perduto in conto capitale e ha stabilito la dotazione 
finanziaria di € 30.000.000,00 sul capitolo 17027 «contributi in 
capitale per il sostegno all’impiantistica sportiva - amministra-
zioni locali - debito» del Bilancio sulle seguenti annualità: 

	− € 3.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2025; 
	− € 12.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2026; 
	− € 15.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2027; 

•	il decreto 30 aprile 2025, n. 6039 di «Approvazione del ban-
do per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perdu-
to in conto capitale per la messa in sicurezza, riqualificazio-
ne e valorizzazione degli impianti sportivi pubblici esistenti 
sul territorio lombardo (Bando impianti sportivi 2025)»;

•	il decreto n. 10607 del 24 luglio 2025 con il quale è stato co-
stituito il Nucleo di Valutazione a valere sul «Bando impianti 
sportivi 2025»; 

•	il decreto n. 13919 dell’8 ottobre 2025 di «Bando per l’asse-
gnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto 
capitale per la messa in sicurezza, riqualificazione e valoriz-
zazione degli impianti sportivi pubblici esistenti sul territorio 
lombardo (Bando impianti sportivi 2025) – aggiornamento 
dei termini per l’istruttoria delle domande» che in considera-
zione del numero elevato di domande pervenute sul Bando 
(n. 275 domande entro il 15  luglio 2025) e la necessità di 
richiedere, nel rispetto dei limiti stabiliti dal Bando numerose 
integrazioni documentali, si è reso necessario di aggiornare 
i tempi del processo istruttorio per le domande presentate:

Fase linea L1 «piccoli 
interventi»

linea L2 «grandi 
interventi»

approvazione delle risultanze 
dell’istruttoria

Entro il 
14 novembre 2025

Entro il 
20 marzo 2026

accettazione del contributo da 
parte dei soggetti beneficiari

Entro il  
21 novembre 2025

Entro il  
27 marzo 2026

approvazione della graduatoria 
definitiva, impegno ed erogazione 

della prima quota di contributo

Entro il 
25 novembre 2025

Entro il  
3 aprile 2026

Considerato che, alla data di chiusura dello sportello per la 
presentazione delle domande (ore 12.00 del 15  luglio 2025) so-
no pervenute complessivamente n. 475 domande, pari ad una 
richiesta complessiva di contributo regionale stimata di oltre € 
180.000.000,00 e per un valore di progetti presentati pari a circa 
€ 395.000.000,00 (a fronte della dotazione finanziaria complessi-
va del bando di 30.000.000,00 € di contributo regionale), di cui:

•	n.  206 riferiti alla Linea di intervento L1 «piccoli interventi» 
(contributo minimo e massimo regionale pari, rispettiva-
mente a € 70.000,00 e € 300.000,0); 

•	n.  269 riferiti alla Linea di Intervento L2 «grandi interventi» 
(contributo minimo e massimo regionale pari, rispettiva-
mente, a € 300.001,00 e € 700.000,00);

Rilevata la disponibilità sull’esercizio 2025 di ulteriori risorse per 
complessivi € 193.397,00 sui seguenti capitoli, derivanti da eco-
nomie su altre misure relative all’impiantistica sportiva:

Capitolo Titolo Importo

014198

Contributi per la realizzazione di infrastrutturesportive 
e ricreative, per la costruzione di nuoviimpianti e la 

ristrutturazione, l’adeguamento, l’ampliamento degli 
impianti sportivi gia esistenti - quota debito

€ 122,80

014458 Contributi per il sostegno all’impiantistica sportiva - 
Fondo ripresa economica € 186.990,90

014820 Contributi per il sostegno all’impiantistica sportiva - 
fondo ripresa economica - ulteriori interventi € 6.057,30

014856

Contributi per lapprestamento, la miglioria, 
ladeguamento e la messa in sicurezza delle piste 

da sci, delle strutture edili ed infrastrutture connesse, 
nonche per la costruzione, la ristrutturazione, 

l’adeguamento l’ampliamento delle altre strutture 
sportive - mutuo

€ 226,00

TOTALE € 193.397,00 

Rilevato altresì che con d.g.r. n. XII/4745 del 22  luglio 2025 ad 
oggetto «Aggiornamento e approvazione dell’accordo locale 
semplificato tra Regione Lombardia, Comunità montana del Se-
bino Bresciano (BS) per l’ampliamento pista da sci, e la forma-
zione nuova biglietteria e locali annessi presso il comprensorio 
sciistico sito in Val Palot nel Comune di Pisogne a seguito ottem-
peranza alle prescrizioni di cui alla d.g.r. n. XII/3717 del 30  di-
cembre 2024» si è provveduto, rispetto all’iniziativa che compor-
ta una spesa complessiva di € 995.000,00, a confermare : 

•	i soggetti interessati al perfezionamento dell’Accordo Loca-
le Semplificato: Regione Lombardia e Comunità montana 
Sebino Bresciano (proponente); 

•	il cofinanziamento dell’intervento con la seguente ripartizione: 
	− Regione Lombardia € 890.000,00 a valere sul capitolo 
14856 di cui € 500.000,00 sull’esercizio 2025 e € 390.000 
sull’esercizio 2026;

	− Comunità montana Sebino Bresciano € 105.000,00;
Preso atto delle interlocuzioni intercorse con la Comunità 

montana Sebino Bresciano e il Comune di Pisogne riguardanti 
la messa in liquidazione della società DNF Sport gestore dell’im-
pianto di risalita presso il comprensorio sciistico in Val Palot, og-
getto dell’accordo;

Ritenuto necessario:

•	nelle more della sottoscrizione dell’accordo, un approfondi-
mento sull’intervento previsto alla luce del mutato contesto 
e degli scenari di sviluppo del comprensorio sciistico, an-
che per finalizzare al meglio le risorse individuate;

•	in relazione agli approfondimenti di cui sopra, procedere 
alla compensazione delle risorse tra bando impianti spor-
tivi 2025 ed Accordo Locale Semplificato per complessivi 
€ 500.000,00;

Considerato che con la predetta d.g.r. n. XII/4745 del 22  lu-
glio 2025 erano stati appostati € 890.000,00 sul capitolo 14856 a 
valere sugli esercizi:

Capitolo 2025 2026

14856 € 500.000,00 € 390.000,00

Ritenuto pertanto, con la presente delibera, di:

•	rimodulare sugli esercizi finanziari le risorse originariamente 
appostate per l’Accordo locale semplificato di cui alla d.g.r. 
n. XII/4745 del 22  luglio 2025, compensando le risorse con 
quota parte della dotazione finanziaria del bando impianti 
sportivi 2025 di cui alla d.g.r. n. XII/3981 del 3 marzo 2025;

•	Mantenere il cofinanziamento regionale previsto per l’Accor-
do locale semplificato di € 890.000 così come sotto riportato: 

Capitolo 2026 2027

17027 € 110.000,00 € 390.000,00

14856 € 390.000,00

TOTALE € 500.000,00 € 390.000,00

Ritenuto, in considerazione delle richieste presentate e tenu-
to conto che l’approvazione della graduatoria definitiva del-
la Linea 1 «piccoli interventi», così come stabilito dal decreto 
n. 13919 del 8 ottobre 2025, consente l’impegno e la liquidazio-
ne delle stesse entro i termini previsti dal bilancio regionale, di 
destinare al finanziamento delle richieste presentate sulla Linea 
di intervento L1 «piccoli interventi»:

•	€ 193.397,00 quale incremento della dotazione finanziaria 
del bando; 

•	€ 500.000,00 disponibili a valere sull’esercizio 2025 del capi-
tolo 14856, a seguito della seguente rimodulazione di risor-
se per l’Accordo locale semplificato tra Regione Lombardia 



Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 21 novembre 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

e Comunità montana del Sebino Bresciano (BS) per l’am-
pliamento pista da sci e la formazione nuova biglietteria 
e locali annessi presso il comprensorio sciistico sito in Val 
Palot nel Comune di Pisogne:

Capitolo 2025 2026 2027

14856 (d.g.r. 4745 del 
22  luglio 2025) € 500.000 € 390.000

Totale € 500.000 € 390.000

14856 Rimodulazione -€ 500.000

17027 Rimodulazione € 110.000 € 390.000

Totale post rimodulazione € 500.000 € 390.000

Ritenuto quindi di aggiornare e incrementare la dotazione fi-
nanziaria indicata nella d.g.r. n. XII/3981 del 3 marzo 2025 come 
di seguito specificato:

•	incrementare la dotazione finanziaria complessiva desti-
nata al bando Impianti Sportivi 2025 da € 30.000.000,00 a 
€ 30.193.397,00;

•	destinare il suddetto incremento alla Linea 1 «piccoli inter-
venti», passando da € 9.000.000,00» a € 9.193.397,00;

•	aggiornare la ripartizione delle risorse sul triennio 2025/2027 
così come segue:

Capitolo 2025 2026 2027

17027 € 3.000.000 € 11.890.000 € 14.610.000

14856 € 500.226

14820 € 6.057,30

14198 € 122,80

14458 € 186.990,90

TOTALE € 3.693.397,00 € 11.890.000 € 14.610.000

Ritenuto di demandare al competente dirigente della Direzio-
ne Generale Presidenza – Direzione Centrale Programmazione e 
relazioni esterne - U.O. Impianti sportivi e infrastrutture e professio-
ni sportive della montagna l’adozione dei successivi provvedi-
menti attuativi della presente deliberazione; 

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul 3 bilancio e sulla contabilità della Regio-
ne» e le successive modifiche ed integrazioni, nonché il regola-
mento di contabilità e la legge regionale di approvazione del 
bilancio dell’anno in corso; 

Vista la l.r. n. 20/2008 e le successive modifiche ed integrazio-
ni, ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura che de-
finiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale; 

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web di Re-
gione Lombardia; 

A voti unanimi, espressi ai sensi di legge; 
DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa e che si intende inte-
gralmente riportato:

1.  di incrementare la dotazione finanziaria complessiva de-
stinata al bando Impianti sportivi 2025 da € 30.000.000,00 a € 
30.193.397,00 €;

2.  di destinare il suddetto incremento alla Linea 1 «piccoli in-
terventi», passando da € 9.000.000,00» a € 9.193.397,00€;

3.  di aggiornare la ripartizione delle risorse sul triennio 
2025/2027 così come segue:

Capitolo 2025 2026 2027

17027 € 3.000.000,00 € 11.890.000,00 € 14.610.000,00

14856 € 500.226,00

14820 € 6.057,30

14198 € 122,80

14458 € 186.990,90

TOTALE € 3.693.397,00 € 11.890.000,00 € 14.610.000,00

4.  di dare atto che l’incremento di cui al punto 1. trova coper-
tura sull’esercizio 2025 sui seguenti capitoli:

Capitolo Importo 

014198

Contributi per la realizzazione di 
infrastrutturesportive e ricreative, per la 

costruzione di nuoviimpianti e la ristrutturazione, 
l’adeguamento, l’ampliamento degli impianti 

sportivi gia esistenti - Quota debito

€ 122,80

014458 Contributi per il sostegno all’impiantistica sportiva - 
fondo ripresa economica € 186.990,90

014820 Contributi per il sostegno all’impiantistica sportiva - 
fondo ripresa economica - ulteriori interventi € 6.057,30

014856

Contributi per lapprestamento, la miglioria, 
ladeguamento e la messa in sicurezza delle piste 

da sci, delle strutture edili ed infrastrutture connesse, 
nonche per la costruzione, la ristrutturazione, 

l’adeguamento l’ampliamento delle altre strutture 
sportive - Mutuo

€ 226,00

TOTALE € 193.397,00

5.  di rimodulare le risorse originariamente appostate con 
d.g.r. n. XII/4745 del 22  luglio 2025 di € 890.000,00 sul capitolo 
14856, di cui € 500.000,00 sul 2025 e € 390.000 sul 2026, come 
sotto riportato: 

Capitolo 2026 2027

17027 € 110.000,00 € 390.000,00

14856 € 390.000,00

TOTALE € 500.000,00 € 390.000,00

6.  di demandare al competente dirigente della Direzione Ge-
nerale Presidenza – Direzione Centrale Programmazione e rela-
zioni esterne - U.O. Impianti sportivi e infrastrutture e professioni 
sportive della montagna l’adozione dei successivi provvedimen-
ti attuativi della presente deliberazione;

7.  di demandare al dirigente competente la pubblicazione 
della presente deliberazione e degli atti conseguenti nella sezio-
ne Amministrazione trasparente del sito web di Regione Lombar-
dia, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, nonché sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web di Regione.

Il segretario: Riccardo Perini


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 17 novembre 2025 - n. XII/5321
	Bando per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la messa in sicurezza, riqualificazione e valorizzazione degli impianti sportivi pubblici esistenti sul territorio lombardo (Bando impianti sportivi 2025) - Aggiornamen



